[bookmark: _GoBack]
	УТВЕРЖДАЮ:
Мэр Чунского района
_________________ Н.Д. Хрычов

ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при мэре Чунского района
	от 02.03.2021 года
	10:00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Хрычов Николай Дмитриевич
	мэр Чунского района, председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при мэре Чунского района (далее – Совет);

	Горбань Зинаида Анатольевна
	заместитель мэра по экономическим и финансовым вопросам администрации Чунского района, заместитель председателя Совета;

	Перфильева Евгения Сергеевна
	консультант отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Васильева Вера Михайловна
	директор ГБПОУ «Чунский многопрофильный техникум»;

	Донец Юлия Николаевна
	индивидуальный предприниматель;

	Конопко Василий Владимирович
	руководитель ООО «Лесспецпром», депутат Чунской районной Думы;

	Криворотенко Валерия Николаевна
	консультант по социальной работе и поддержке малого и среднего предпринимательства Лесогорского МО;

	Овчинникова Марина Сергеевна
	индивидуальный предприниматель;

	Савенко Татьяна Римантовна
	администратор кафе «Анжелика»;

	Соченко Татьяна Александровна
	начальник отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района;

	Устюгова Галина Ивановна
	консультант отдела по организационной работе, социальным вопросам, работе с населением администрации Чунского МО;

	Шамшур Константин Геннадьевич
	руководитель ООО «Флора», депутат Чунской районной Думы.

На заседании Совета присутствовала индивидуальный предприниматель Щерба Елена Сергеевна, начальник финансового управления Малащенко Ирина Анатольевна.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Докладчик

	1.
	Вступительное слово
	Хрычов Николай Дмитриевич – мэр Чунского района, председатель Совета

	2.
	Отмена специального налогового режима Единого налога на вменённый доход с 1 января 2021 года. Поступившие обращения предпринимателей Чунского района
	Горбань Зинаида Анатольевна – заместитель мэра по экономическим и финансовым вопросам администрации Чунского района

	3.
	Меры государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Перфильева Евгения Сергеевна – консультант отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района

	4.
	Вопросы и предложения, требующие обсуждения в формате Общественного Совета по защите малого и среднего бизнеса при Прокуратуре Иркутской области на 2021 год
	Перфильева Евгения Сергеевна – консультант отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района

	5.
	О реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие экономического потенциала» на 2021 год
	Перфильева Евгения Сергеевна – консультант отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района

	6.
	Организация мероприятий в рамках празднования Дня российского предпринимательства (26 мая)
	Перфильева Евгения Сергеевна – консультант отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района

	7.
	Обсуждение плана работы Совета на 2021 год
	Участники совещания

СЛУШАЛИ:

Горбань З.А. – С 01 января 2021 года на территории Российской Федерации отменён специальный налоговый режим - единый налог на вмененный доход (далее – ЕНВД). ЕНВД вводился более двадцати лет назад и был удобен для ряда предпринимателей в силу простоты. Эта система налогообложения вводилась в условиях отсутствия контроля за реальными доходами по отдельным видам предпринимательской деятельности и как следствие отсутствия возможности расчета документально подтвержденной налогооблагаемой базы. Этот налоговый режим действовал неэффективно и привёл к существенному уклонению от уплаты налогов.
Для предпринимательского сообщества переходный период оказался достаточно сложным. В администрацию Чунского района поступили обращения предпринимателей Лесогорского муниципального образования, руководителя ООО «Стикс», индивидуального предпринимателя Кудрявцева С.О. Во всех обращениях обозначена одна проблема – значительное увеличение финансовой нагрузки.
Представители малого бизнеса приводят примеры увеличения налоговых платежей в 3-4 раза, что существенно сказывается на ведении бизнеса. При применении патентной системы налогообложения стоимость патента рассчитывается от площади торгового объекта, разделения на «торговую площадь» и «общую» нет. И даже снижение коэффициента с 1 до 0,5, для размера потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской деятельности, значительно не исправило ситуацию.
По упрощённой системе налогообложения предпринимателей настораживают максимальные налоговые ставки – 6 %, если объектом налогообложения являются доходы; 15 % в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов. Соседние регионы (Красноярский край и Республика Бурятия) максимально снизили эти значения.
Администрация Чунского района обратилась за разъяснениями по данным вопросам в Правительство Иркутской области. Нам пояснили, что в настоящее время направлен запрос в Министерство финансов Российской Федерации о предоставлении разъяснений по вопросам применения федерального законодательства в отношении определения площади торгового зала при расчёте патента. Принятие решения по данному вопросу будет только после получения ответа.
В связи с поступившими многочисленными обращениями предпринимателей региона Правительством Иркутской области рассматривается возможность снижения процентных ставок по упрощённой системе налогообложения до 3% и 7,5%. В настоящее время министерство экономического развития Иркутской области просчитывает максимально возможные потери бюджета региона и муниципальных образований соответственно.
В свою очередь Правительство Иркутской области просят предоставить предложения по снижению финансовой нагрузки с малого бизнеса и направить примеры расчётов по увеличению налоговых платежей в связи с переходом на иные налоговые режимы после отмены ЕНВД.

Перфильеву Е.С. – В целях стабилизации цен на продовольственные товары Министерством сельского хозяйства Иркутской области осуществляется предоставление субсидий из областного бюджета производителям муки и хлебопекарной промышленности в целях возмещения части затрат (без учета налога на добавленную стоимость), связанных с приобретением продовольственной пшеницы и реализацией произведенных хлеба и хлебобулочных изделий.  Размер субсидии для производителей хлеба и хлебобулочных изделий 2000 рублей в расчёте на 1 тонну произведённой и реализованной продукции.
Воспользоваться льготным кредитованием представителям малого бизнеса возможно через Фонд микрокредитования Иркутской области. Условия предоставления займа предпринимателям значительно отличаются от банковских услуг, процентные ставки на сегодняшний день от 1% до 8,5%. Максимальная сумма кредитования 5 млн. руб.
Для сведения, в 2020 году 6 предпринимателей района воспользовались предложением Фонда и получили займы на общую сумму 12600 тыс. руб. под 3% годовых. Ни один банк не предложит такие проценты.

Шамшур К.Г. – Уже дважды воспользовался предложением Фонда микрокредитования Иркутской области. Первый раз кредит был предоставлен под 7,5%, второй раз ставка составила 3% годовых. Например, перечень документов в Россельхозбанке больше и проверку осуществляют дольше.

Перфильеву Е.С. – По запросу Ассоциации муниципальных образований необходимо направить перечень вопросов и предложений, требующих обсуждения в формате Общественного Совета по защите малого и среднего бизнеса при Прокуратуре Иркутской области в 2021 году.

Овчинникова М.С. – Потребительский экстремизм. В последнее время часто сталкиваемся со случаями злоупотребления законом о защите прав потребителей со стороны покупателей. Добросовестным предпринимателям очень сложно отстаивать свои права.

Шамшур К.Г. – Также интересует план проведения плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Отсутствие информации о контрольных мероприятиях.

Перфильеву Е.С. – Ежегодно, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие экономического потенциала», проводятся районные мероприятия. Этот год не должен стать исключением. Есть предложение организовать проведение районного конкурса среди учащихся 9-11 классов на лучшую бизнес-идею и приурочить подведение итогов ко Дню российского предпринимательства 26 мая. Ко Дню торговли провести районный конкурс среди продавцов в виде тестирования. Возможно рассмотрение других вариантов.

«ЗА» - 11 человек
«ПРОТИВ» - 0 человек

Перфильеву Е.С. – Ко Дню российского предпринимательства предлагаю представить к награждению индивидуальных предпринимателей, которые отмечают юбилейные даты в 2021 году. Список мною уже составлен. Обозначим круглые даты: 25 лет, 20 лет, 15 и 10.

Хрычов Н.Д. – Идею поддерживаю. Необходимо организовать мероприятие ко Дню российского предпринимательства 26 мая.
По обсуждению плана работы Совета на 2021 год предлагаю включать в повестку заседаний, которые будут проходить 1 раз в квартал, наиболее актуальные и волнующие предпринимательское сообщество района вопросы. Если будет необходимость, приглашать на заседания иные учреждения (УПФРФ по Чунскому району, ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области и т.п.). Для более оперативного взаимодействия администрации района с малым бизнесом, обмена информацией, определения общих проблем и принятия совместных решений и предложений предлагаю создать «Сообщество предпринимателей» в любом из популярных мессенджеров.

«ЗА» - 11 человек
«ПРОТИВ» - 0 человек

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Принять к сведению информацию, представленную участниками совещания.
2. Отделу экономического развития аппарата администрации Чунского района:
- подготовить письмо в Правительство Иркутской области с предложением о снижении финансовой нагрузки на малый бизнес с приложением расчётов по увеличению налоговых платежей в связи с переходом на иные налоговые режимы после отмены ЕНВД;
- направить вопросы, обозначенные участниками совещания, требующие обсуждения в формате Общественного Совета по защите малого и среднего бизнеса при Прокуратуре Иркутской области на 2021 год;
- создать сообщество предпринимателей Чунского района в Viber;
- ко Дню российского предпринимательства (26 мая) организовать проведение районного конкурса среди учащихся 9-11 классов на лучшую бизнес-идею и представить к награждению правами мэра района предпринимателей, которые отмечают юбилейную дату в 2021 году.
Срок исполнения абзаца 1,2,3 п.2 до 5 марта 2021 года.
.

Секретарь Совета                                                                                         Е.С. Перфильева

Согласовано:
Заместитель мэра по экономическим и финансовым
вопросам администрации Чунского района,
заместитель председателя Совета                                                                                 З.А. Горбань